
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 17Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1371 DE 06 DE JULHO DE 2021
CONCEDER, 12 (doze) dias de férias à servidora MARIA DA GRAÇA TEI-
XEIRA LIMA, Id Func nº 5570255/1, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, lotada na Corregedoria Fazendária, para serem usufruídas no período 
de 02/08/2021 a 13/08/2021, referentes ao exercício de 26/11/2019 a 
25/11/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1372 DE 06 DE JULHO DE 2021
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 29/06/2021, do gozo das férias 
do servidor EMANUEL MESSIAS DE SOUSA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 6027154/1, lotado na Célula de Análise e Controle das Obrigações 
Principais, concedidas pela PORTARIA Nº 753 de 29/04/2021, publicada 
no DOE nº 34.569 de 30/04/2021, referente ao exercício de 29/07/2019 a 
28/07/2020, as quais fi cam autorizados para serem usufruídas no período 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
ERRATA
solicitada no processo nº 2021/751098.

PORTARIA Nº 1320 DE 01/07/2021, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.631 DE 08/07/2021.

servidor HELDER BOTELHO FRANCES
Onde se lê: período de 16/07/2021 a 13/08/2021
Leia-se: período de 16/08/2021 a 13/09/2021.

ERRATA
Onde se lê: PORTARIA Nº 525 de 15/07/2019
Leia-se: PORTARIA Nº 525 de 15/07/2021.

Protocolo: 684143
PORTARIA Nº 1.515 DE 22 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá, 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3 e Eduardo Satoshi Amorim 
Yamamamoto, Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924237/3, ambos lota-
dos na Célula de Gestão de Recursos e Materiais - CGRM, para atuarem 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do Contrato nº 
060/2021/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa PROLIN LTDA, inscrita sob CNPJ/MF nº 13.125.158/0001-
30.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 684125

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 060/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 311/2021/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de baterias, com instalação, para equipamentos No-Bre-
aks e retirada das baterias inservíveis que atendem o Data Center do Ór-
gão Central desta SEFA.
Data da Assinatura: 22/07/2021
Vigência: 22/07/2021 a 31/12/2021.
Valor Global: R$ 106.999,30
Orçamento: 17101. 04. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30 / 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: Empresa PROLIN LTDA ME, inscrita sob CNPJ/MF nº 
13.125.158/0001-30, estabelecida na Estrada do Curralinho, nº 84, Boca 
do Rio, CEP nº. 41.710-750, Salvador-BA; Tel./Fax: (71) 3015-7300; 
Email: comercial@prolin.com.br.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 684115

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO: 037/2019/SEFA.

Data da assinatura: 24/06/2021.
Justifi cativa: Com fundamento na no art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666/93 
e na Manifestação Jurídica nº 273/2021/CONJUR/SEFA, presente termo 
aditivo tem por objeto Acrescentar, ao valor mensal do Contrato, o valor 
de R$ 210.732,96, elevando esse valor mensal de R$ 913.639,37, para 
R$ 1.124.372,33, para: acrescentar, ao anexo I do Contrato, 03 postos 
de serviço para o cargo de analista DBA pleno, 01 posto para o cargo de 
analista de DBA sênior, 03 postos de analista de infraestrutura Junior, 05 
postos de analista de infraestrutura pleno, 01 posto de analista de negócios 
pleno, 02 postos de analista de sistema Junior, 04 postos de analista de 
sistema pleno, 01 posto de analista de sistema sênior, 01 posto de analista 
de suporte sênior, 04 postos de arquiteto de software, 04 postos de técnico 
administrativo, 04 postos de técnico de informática, 06 postos de trainee. 
b) suprimir, do anexo I ao contrato, 01 posto de serviço para analista 
de negócios júnior, 01 arquiteto de negócios, 04 operador de computador 
júnior, 03 para o cargo de operador de computador pleno, 02 cargos de 
operador de computador sênior e 06 estagiários.

Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão de Obra
Fonte de Recursos: 0176 e ou 0376 - Fundo de Investimento Permanente 
da Administração Tributária do Pará- FIPAT.
Valor Mensal Estimado: R$1.124.372,33
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-
FADESP
Ordenador Responsável: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 683739

.

.

APOSTILAMENTO
.

PORTARIA Nº 533, DE 22 DE JULHO DE 2021
Revoga a Portaria n.° 191, de 26 de fevereiro de 2021, que publica o Preço 
Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto água.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que Ihe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto no 1.604, de 18 de abril de 2005, 
e tendo em vista o disposto no Decreto n ° 1.68T, de 29 de junto de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º Fica revogada a Portaria n.° 191, de 26 de fevereiro de 2021, que 
publica o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto 
água.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º
de julho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 683912

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1504, 22 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando o processo nº 2021/797715.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA CARVALHO, cargo 
Auxiliar de Administração, Matricula nº 32495571, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JULHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do rece-
bimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 683715

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1484 de 20 de julho de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, nº 0591478101, AUDITOR 
FISCAL-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ALTAMIRA, objetivo de atender notifi cação nº 05/2021-C.P.A.D, no período 
de 26.07.2021 à 28.07.2021, no trecho Altamira - Belém - Altamira.
PORTARIA Nº 1490 de 21 de julho de 2021 Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor ANTONIO DE ASSIS BRIGIDO, nº 0518624201, 
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE CAPANEMA, objetivo de conduzir veículo para a operação itinerante 
veraneio - cachoeira, no período de 24.06.2021 à 26.06.2021, no trecho 
Salinas, Pirabas, Peixe Boi, Capanema, Salinas.
PORTARIA Nº 1513 de 22 de julho de 2021 Autorizar 6 e 1/2  diárias 
ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 5418778801, AUDITOR 
FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO  ARAGUAIA,  objetivo de desempenhar atividades de fi scalização na 
UECOMT PONTAO, no período de 23.07.2021 à  29.07.2021, no trecho 
Conceição Do Araguaia - São José Do Pontão - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1514 de 22 de julho de 2021 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo ofi cial com a equipe que irá fazer 
visita técnica na UECOMT SÃO FRANCISCO, no período de 26.07.2021, no 
trecho Belém - São Francisco - Belém.

Protocolo: 683764


